
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 

Provvedimento n. 27  lì, 24/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: Attivazione tirocinio nell’ambito dei Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l’Orientamento per i periodi 1° luglio 2024 - 6 luglio 

2024 e 22 luglio 2024 – 27 luglio 2024. 

 

 

IL DIRIGENTE 

dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona 

  

 Premesso che l’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Amaldi-Sraffa” di 

Orbassano ha inoltrato formale richiesta per promuovere, a beneficio di una studentessa, 

lo svolgimento di un tirocinio all’interno dei PCTO - Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l’Orientamento (ex percorsi di alternanza scuola-lavoro) - finalizzato 

ad acquisire competenze spendibili nel mercato del lavoro. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24 aprile 2012 con oggetto 

“Svolgimento di stage, tirocini formativi e di orientamento all’interno della struttura 

comunale. Linee di indirizzo generale”, che autorizza l’attivazione e lo svolgimento di 

tirocini formativi presso l’Ente. 

 Considerato che l’attivazione di tirocini con gli studenti all’interno dei percorsi 

di alternanza scuola-lavoro, ora PCTO, è per questo Ente una prassi ormai consolidata. 

Vista la normativa in merito e in particolare: 

 l’articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, in materia di tirocini formativi e di 

orientamento; 

 il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei prin-

cipi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini 

formativi e di orientamento”, approvato con Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 

142. 

Preso atto che l’attivazione del predetto tirocinio non comporta alcun onere a 

carico del Comune e che l’istituzione scolastica assicura la studentessa beneficiaria del 

PCTO contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la Responsabilità 

Civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. 

Ritenuto opportuno, alla luce di tutto quanto sopra richiamato, accogliere la 

suddetta richiesta. 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


DISPONE 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in narrativa, il tirocinio proposto 

dall’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Amaldi-Sraffa” di Orbassano all’interno 

dei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento, a favore dello stu-

dente OMISSIS, presso i Servizi Bibliotecari per i periodi 1° luglio 2024 - 6 luglio 

2024 e 22 luglio 2024 – 27 luglio 2024; 

2. di approvare la bozza di convenzione e il progetto di tirocinio, da stipularsi con 

l’Istituto di Istruzione Superiore Statale predetto, allegati al presente provvedimento 

e non soggetti a pubblicazione in osservanza delle norme sulla privacy; 

3. di dare atto che il tirocinio in questione non comporta alcun onere a carico del bilan-

cio comunale e che la studentessa risulta assicurata contro gli infortuni sul lavoro 

presso l’INAIL, nonché per la Responsabilità Civile presso compagnie assicurative 

operanti nel settore, come specificato sul progetto di tirocinio. 

 

Y:\Personale\1-GESTIONE GIURIDICA\Tirocini e Stage\2024\Istituto Amaldi-Sraffa\Provvedimento attivazione tirocinio.docx 

 

 

 IL DIRIGENTE 

FERRARA MARCO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 24/06/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


